Дело №1-193/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белгород 11 июня 2024 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе:

Председательствующего судьи Сапрыкина И.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г.Белгорода Должиковой Н.И. и ФИО1, подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Ключко Л.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Красниковой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №№ Борисовского района Белгородской области по ч.1 ст.159 УК РФ (4 эпизода), с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 480 часам обязательных работ. Постановлением мирового судьи судебного участка №№ Борисовского района Белгородской области от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена на принудительные работы сроком на 2 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Новиков совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности – в сфере незаконного оборота наркотических средств, при таких обстоятельствах.

1. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, создало организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации и руководило организованной группой. 

Для обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы неустановленным лицом - «организатором – руководителем» организованной группы, был подыскан устойчивый канал поставки наркотических средств. 

Организатором была разработана «бесконтактная схема» сбыта наркотических средств, которая заключалась в следующем: от продавца покупателю наркотики должны передаваться через «курьеров - закладчиков» - специальных участников организованной группы, в обязанности которых входило помещение заранее расфасованных наркотиков в «тайники». Покупатель, имея намерение приобрести наркотическое средство, должен был обратиться в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» и сделать заказ. Другой участник организованной группы – «оператор интернет - магазина», в соответствии с возложенными на него обязанностями, убедившись в поступлении суммы, согласно установленной организатором цены на наркотик, сообщал покупателю (потребителю наркотического средства), в том числе посредством «ботов» (программ внутри приложения «

<

данные изъяты>», осуществляющих продажу наркотических средств в автоматическом режиме путем выполнения заранее поставленных задач) интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», в том числе – «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), сведения о местонахождении тайника, где тот мог найти наркотик в соответствии с оплаченной суммой. 

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, организатор привлек к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконные сбыты наркотических средств, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Организованную группу возглавил «организатор-руководитель», который руководил действиями всех участников организованной группы. Участникам организованной группы были отведены роли «вербовщиков», «кадровиков», «стажировщиков», «кураторов», «финансистов», «инструкторов по технике безопасности», «операторов интернет-магазина», «технической поддержки интернет-магазина», «складов», «водителей», «курьеров-закладчиков». В целях конспирации преступной деятельности общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о тайниках наркотических средств, местах их расположения, размерах, о получении крупных оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности при совершении преступлений, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении с технологией шифрования сообщений и звонков «Телеграм», общение в котором происходило под вымышленными именами.

Роли участников организованной группы были распределены следующим образом:

«Организатор-руководитель» – неустановленное лицо, которое осуществляло общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; распределяло обязанности между участниками организованной группы и координировало преступные действия всех ее участников, обеспечивало приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; распределяло наркотические средства между участниками организованной группы; устанавливало цены на сбываемые наркотики; обеспечивало меры конспирации среди участников организованной группы; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками организованной группы, выплаты за выполнение конкретных видов работ, контролировало материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

«Вербовщики» - неустановленные лица, использующие в приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» и иные, которые посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли привлечение лиц для участия в организованной группе, в том числе в качестве «курьеров - закладчиков» наркотических средств. В целях поиска и подбора потенциальных «курьеров-закладчиков» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграм» были размещены завуалированные объявления о высокооплачиваемой курьерской работе. При обращении потенциальных работников «вербовщики» кратко разъясняли суть предлагаемой работы «курьером-закладчиком» наркотиков, проверяли на «благонадежность», то есть осуществляли проверку работал ли ранее соискатель в интернет-магазинах по продаже наркотиков и причины его увольнения, а при согласии на трудоустройство, в некоторых случаях, истребовали заполненную по установленному образцу анкету и получали от соискателя фотографии паспорта либо установленную денежную сумму в качестве залога. При прохождении указанной проверки «вербовщик» передавал потенциальных работников следующим участникам организованной группы – «кадровикам».

«Кадровики» - неустановленные лица, использующие в приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя «@

<

данные изъяты>», и иные, которые посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наряду с «вербовщиками» разъясняли суть работы, заключающуюся в оборудовании тайников с наркотическими средствами. При согласии заниматься преступной деятельностью потенциальному «курьеру-закладчику» необходимо было пройти первый этап собеседования, то есть направить «кадровику» заполненную по установленному образцу анкету, предоставить фотографии паспорта либо перечислить на предоставленные «кадровиками» счета установленную денежную сумму в качестве залога. После чего «кадровики» выясняли у потенциальных «курьеров-закладчиков» их уровень пользования приложением «

<

данные изъяты>» с целью обеспечения качественного исполнения функций, возложенных на «курьеров-закладчиков». После истребования анкеты и проверки уровня пользования приложением «

<

данные изъяты>» потенциального «курьера-закладчика» указанные участники организованной группы передавались следующим участникам организованной группы - «стажировщикам».

«Стажировщики» - неустановленные лица, использующие в приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», и иные, которые посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направляли «курьерам–закладчикам» инструкции, которые включали в себя подробные правила оборудования и описания тайников с наркотиками, график работы, образцы составления отчетов о работе, систему штрафов и поощрений, инструкции по технике безопасности, а так же список обязательных для установки на мобильные телефоны потенциальных «курьеров-закладчиков» и использовании в их преступной деятельности приложений и программ, обеспечивающих шифрование преступной деятельности, безопасность участников организованной группы, а так же обеспечивающих быстрое и качественное исполнение функций, возложенных на «курьеров-закладчиков» в связи с их должностью. Кроме того, в случае необходимости, «стажировщики» проводили стажировку потенциальных «курьеров-закладчиков» на предмет освоения ими знаний по механизму оборудования тайников с наркотиками. После проверки знаний «курьера-закладчика» соответствующих правил и инструкций о работе указанные участники организованной группы считались прошедшими стажировку и передавались следующим участникам организованной группы - «кураторам».

«Кураторы» – неустановленные лица, использующие в приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», и иные, которые посредством приложения «

<

данные изъяты>» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» руководили действиями «курьеров-закладчиков», инструктировали о способах и методах конспирации при выполнении ими своей преступной деятельности; давали им указания об изготовлении наркотического средства, о получении крупных оптовых партий наркотических средств, о видах и количестве наркотических средств, которое необходимо поместить в тайники; о населенных пунктах и районах в них, на территории которых необходимо было оборудовать тайники с наркотическими средствами; на основании направляемых «курьерами-закладчиками» отчетов, изготовленных в соответствии с установленным «организатором-руководителем» образцом, подготавливали общие отчеты о проделанной указанными участниками организованной группы работе, которые с целью выплаты заработной платы направляли иным участникам организованной группы - «финансистам»; в соответствии с правилами, установленными «организатором-руководителем», в целях обеспечения преступной деятельности самостоятельно осуществляли оплату транспортных расходов и расходов по аренде жилья участников организованной группы, накладывали штрафы в виде лишения части заработной платы за некачественное выполнение работы по оборудованию «тайников» с наркотическими средствами, выдавали премии за выполнение работы сверх установленного объема; контролировали взаимодействие между участниками группы; уточняли у «курьеров-закладчиков» точные места оборудованных теми тайников с наркотиками, при возникновении у покупателей (потребителей наркотических средств) проблем с их поиском.

«Финансисты» - неустановленные лица, ответственные за все денежные операции, осуществляемые участниками организованной группы и покупателями наркотических средств, в обязанности которых входила систематизация поступивших денежных средств от покупателей (потребителей) наркотических средств, осуществление переводов денежных средств иным участникам организованной группы в качестве заработной платы за их преступную деятельность, в том числе по заявке «куратора», а также выделение денежных средств «кураторам» в счет оплаты дополнительных расходов, связанных с выполнением «курьерами-закладчиками» преступной деятельности.

«Инструкторы по технике безопасности» - неустановленные лица, использующие в приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», и иные, в обязанности которых входила дача инструкций по алгоритму действий при оборудовании тайников с наркотическим средством «курьером-закладчиком» в целях недопущения задержаний последних сотрудниками полиции и недопущения утраты наркотических средств, а также подготовка в психологическом аспекте при обнаружении и задержании сотрудниками полиции «курьеров-закладчиков», разъяснение технической части для безопасной работы в сети «Интернет». 

«Операторы интернет-магазина» - неустановленные лица, которые посредством приложения «

<

данные изъяты>» общались с покупателями наркотических средств, обратившимися для их приобретения в интернет - магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», осуществлявшие продажи наркотических средств посредством приложения «

<

данные изъяты>», и сообщали тем номера счетов, на которые необходимо было осуществить внесение денежных средств в счет оплаты приобретаемых наркотических средств; после получения оплаты сообщали приобретателям сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованными «курьерами-закладчиками»; в случае, если покупатели после оплаты не могли найти наркотические средства в тайнике, оборудованном «курьерами-закладчиками», «операторы интернет-магазина» уточняли через «куратора» у «курьеров-закладчиков» наиболее точное место расположения тайника с наркотиком.

«Техническая поддержка интернет-магазина» - неустановленные лица, которые посредством приложения «

<

данные изъяты>» общались с покупателями интернет-магазина по продаже наркотических средств при возникновении у тех проблем с оплатой приобретаемого наркотического средства и оказывали им содействие с целью разрешения возникших вопросов.

«Водители» - неустановленные лица, в обязанности которых входило: получение крупных оптовых партий наркотических средств, массами свыше 500 грамм, формирование из них оптовых партий меньшими массами наркотического средства, перемещение их в иные районы и регионы Российской Федерации и последующее их помещение с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполнявшим преступную роль «складов»; передача посредством приложения «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами «куратору» для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим роль «складов». 

«Склады» – неустановленные лица, в обязанности которых входило получение оптовых партий наркотических средств, массами до 500 грамм, из тайников, оборудованных иными участниками организованной группы - «водителями», их последующая фасовка в свертки, формирование из них меньших оптовых партий, их последующее помещение с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») на территории различных регионов Российской Федерации для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполнявшим преступную роль «курьеров-закладчиков» с целью последующего незаконного розничного сбыта неопределенному кругу лиц (покупателей); передача посредством приложения «Телеграм» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими «тайников» с наркотическими средствами «куратору» для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим роли «курьеров-закладчиков». 

«Курьеры - закладчики» - 1-е лицо (ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> был вовлечен в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, являлся активным участником организованной группы), 2-е лицо (ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, была вовлечена в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ являлась активным участником организованной группы), 3-е лицо (ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, был вовлечен в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ являлся активным участником организованной группы), ФИО3 (с конца ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> был вовлечен в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы и в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ до задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ являлся активным участником организованной группы), 4-е лицо (ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, был вовлечен в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ являлся активным участником организованной группы) и иные неустановленные лица, действуя под руководством «куратора» организованной группы, использующего в приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», выполняли отведенные им роли «курьеров - закладчиков», в обязанности которых входило получение бесконтактным способом через тайники, оборудованные «складами» на территории 

<

адрес>, оптовых партий расфасованных по сверткам наркотических средств; их последующее размещение свертками в тайники для последующего незаконного розничного сбыта приобретателям; передача посредством приложения «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами «куратору» для последующего незаконного розничного сбыта неограниченному кругу лиц (приобретателям); уточнение конкретных мест оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, в том числе по фотографиям, полученным от приобретателей данных наркотических средств. Для решения организационных вопросов, в том числе выплаты заработной платы, «курьеры-закладчики» взаимодействовали с «куратором». За выполнение своих преступных действий «курьеры-закладчики» получали денежное вознаграждение за каждый оборудованный ими тайник.

Настоящая схема преступной деятельности позволяла участникам организованной группы «организатору-руководителю», «вербовщикам», «кадровикам», «стажировщикам», «кураторам», «финансистам», «инструкторам по технике безопасности», «операторам интернет-магазина», «технической поддержки интернет- магазина», не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями, и, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных средств.

Вступая в организованную группу, все её члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и преступное обогащение от совершенных ими преступлений.

Созданная неустановленным лицом организованная группа, характеризовалась следующими признаками:

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, обучением новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе осуществление преступных функций одними лицами;

- структурированностью, которая выражается в наличии в составе организованной группы, объединенной единым руководством, иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между отдельными участниками - «вербовщиками», «кадровиками», «стажировщиками», «кураторами», «финансистами», «инструкторами по технике безопасности», «операторами интернет-магазина», «технической поддержки интернет-магазина», «складами», «водителями», «курьерами-закладчиками»;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). Организованная группа отличалась постоянством состава ее участников, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у участников организованной группы единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств для получения финансовой выгоды, осознании всеми участниками организованной группы общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, осознанием своей принадлежности к ней;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников «организатору-руководителю». Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности, разработанному «организатором-руководителем», при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации, исполнение и выработку поставленного плана при оборудовании тайников с наркотическими средствами; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности:

при совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные «организатором-руководителем» меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы общались посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», личные встречи между участниками организованной группы были запрещены. С целью обеспечения конспирации, участники организованной группы общались с приобретателями наркотиков, а также с другими участниками под вымышленными именами;

заработная плата за незаконную деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств, выплачивалась участникам организованной группы в криптовалюте, не позволяющей правоохранительным органам и соответствующим финансовым учреждениям установить источник ее получения и отследить ее дальнейший оборот (движение), тем самым установить личности ее владельца;

участники организованной группы при общении между собой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях конспирации использовали условные обозначения, называя наркотические средства: «

<

данные изъяты>» и т.д.; 

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимся в наличии и в постоянном использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наличии виртуального интернет-магазина, осуществлявшего продажи наркотических средств под наименованием «

<

данные изъяты>», в том числе посредством автоматизированных программ («ботов») в приложении «

<

данные изъяты>», и позволяющих осуществлять бесконтактные сбыты наркотических средств путем информирования покупателей (потребителей) наркотиков о местах оборудованных тайников с наркотиками; мобильных устройств, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиком, электронных счетов и карт для получения денежных средств от преступной деятельности.

Таким образом, участниками организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств. 

В составе данной организованной группы Новиковым совершено следующее преступление: 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут неустановленное лицо, использующее в приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения «

<

данные изъяты>», путем отправки сообщения, содержащего текстовое описание и ссылки на изображения участка местности с отображением географических координат, сообщило ФИО3, использующему в приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», и выполняющему в организованной группе роль «курьера-закладчика», сведения о местонахождении оптовой партии расфасованных по сверткам наркотического средства, содержащего производное 

<

данные изъяты>), массой не менее 3,48 грамма, и наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>), массой 18,48 грамма, располагавшихся в тайнике у основания пня на участке местности под географическими координатами «

<

данные изъяты>», расположенном в 75 метрах от 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, бесконтактным способом, путем оборудования тайников. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут подсудимый, согласно отведенной ему в организованной группе роли, действуя по указанию «куратора», использующего аккаунт «

<

данные изъяты>», незаконно приобрел в тайнике по указанному адресу оптовую партию расфасованных по сверткам указанных наркотических средств, которые около 11 часов 30 минут незаконно перевез в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. В тот же день и время, в указанной квартире, ФИО3, с целью личного употребления, и с разрешения неустановленного лица, использующего аккаунт «

<

данные изъяты>», распорядился по собственному усмотрению частью незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, содержащего производное 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,13 грамма, и наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>), массой 0,18 грамма. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 58 минут подсудимый, во исполнение единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, согласно отведенной ему в организованной группе роли, незаконно храня при себе наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>), массой 3,35 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств, и наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> массой 18,3 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств, с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, бесконтактным способом путем оборудования тайников, прибыл во двор 

<

адрес>-а по 

<

адрес>. Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой не были доведены ФИО3 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 58 минут был задержан сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в установленном законом порядке в тот же день в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в 13 метрах от подъезда № 

<

адрес>-а по 

<

адрес>. 

2. Подсудимый, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, находясь по месту жительства в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, вступил во владение, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного хранения без цели сбыта, с целью личного потребления, часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут в тайнике у основания пня на участке местности под географическими координатами «

<

данные изъяты>», расположенном в 75 метрах от 

<

адрес>, наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>), массой 0,18 грамма, и наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,13 грамма, часть которого в неустановленной массе ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 50 минут, находясь в указанной квартире, употребил. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО3, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь в по месту жительства в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, путем дарения, умышленно, незаконно сбыл иному лицу наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>), массой 0,13 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотических средств, и наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>), массой 0,18 грамма, что согласно вышеуказанного Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе личного досмотра иного лица, проведенного в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>-а 

<

адрес>.

В судебном заседании Новиков свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью. По обстоятельствам дела сообщил, что он работал закладчиком наркотиков в интернет-магазине по продаже наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ куратор «

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение, в котором имелось описание тайника с оптовой партией наркотиков, которую он забрал ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> и перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>. Указанную партию наркотиков он должен был разложить по тайникам на территории 

<

адрес>, после чего сведения об оборудованных им тайниках направить куратору для продажи. Часть приобретенных наркотиков он употребил, а часть подарил М А.С. в указанной квартире. ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта оставшейся части наркотических средств он прибыл во двор указанного дома, где был задержан сотрудниками полиции, а находящиеся при нем наркотические средства были изъяты в ходе личного досмотра.

Кроме признания своей вины, вина подсудимого в совершении описанных преступлений доказана показаниями свидетелей Свидетель №1, Б Д.А., К Д.В., П В.А., М А.С., результатами осмотров, выводами судебных экспертиз, вещественными доказательствами.

Полицейский ОБ ППСП УМВД России по г. Белгороду А Е.А. показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов он заступил на дежурство в составе автомобильного патруля совместно с полицейским-водителем Б Д.А. Около 12 часов 58 минут в ходе патрулирования территории во дворе 

<

адрес>-а по 

<

адрес> они обратили внимание на мужчину и женщину, которые оглядывались по сторонам, смотрели в телефон, нервничали, вели себя настороженно. При виде их те резко развернулись и попытались уйти в обратном направлении. Действия мужчины и женщины были схожи с действиями лиц, которые оборудуют тайники с наркотическими средствами. С целью проверки этих доводов, они подошли к данным молодым людям, представились, попросили предъявить документы. В ходе проверки было установлено, что данными гражданами являются ФИО3 и М А.С. На вопрос о причине нахождения в данном районе, те ответить не смогли. Для проведения личных досмотров указанных лиц был вызван дополнительный наряд в составе полицейских К Д.В. и П В.А., а также следственно-оперативная группа, через дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Перед досмотром ФИО3 пояснил, что при нем находятся наркотические средства. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Tecno Spark», банковская карта «

<

данные изъяты>», 9 полимерных свертков с содержимым. По поводу обнаруженного ФИО3 пояснил, что мобильный телефон и банковская карта принадлежат ему, полимерные свертки с наркотиками хранил с целью сбыта на территории 

<

адрес> (т.15 л.д.77-80).

Б Д.А. дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №1 (т.15 л.д.82-85).

Полицейский ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> К Д.В. сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов она заступила на дежурство в составе пешего патруля совместно с полицейским П В.А. Около 13 часов 15 минут по указанию оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> они прибыли по адресу: 

<

адрес>-а, где полицейскими Свидетель №1 и Б Д.А. были задержаны ФИО3 и М А.С., предположительно связанные с незаконным оборотом наркотиков. М А.С. пояснила, что при ней в сумке находится наркотик «

<

данные изъяты>». Затем ею в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр М, в ходе которого в находящейся при ней женской сумке был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, один бумажный сверток с содержимым, банковская карта «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «Хонор», черная женская сумка. По поводу изъятого М пояснила, что наркотики в свертках принадлежат ей для личного использования, без цели сбыта. Также последняя сообщила, что изъятые у нее свертки с наркотическими средствами ей передал ФИО3 (т.15 л.д.87-89).

П В.А. подтвердил показания К Д.В. (т.15 л.д.91-93).

Как следует из показаний М А.С., ДД.ММ.ГГГГ в арендованной 

<

адрес>-а по 

<

адрес> ФИО3 ей рассказал, что работает в должности «закладчика» наркотических средств на крупный интернет-магазин по продаже наркотических средств и ему нужно сходить на работу, забрать оптовую партию наркотических средств. Она потребовала прекратить работать закладчиком. Новиков ответил, что работодатель уже давно дал ему сведения об оптовой партии наркотических средств и тот теперь несет за нее ответственность, поэтому ему нужно обязательно выполнить работу. ФИО3 никакой помощи у нее в получении оптовой партии наркотиков и раскладки по тайникам не просил, а она свою помощь не предлагала и сказала, что помогать ФИО3 не будет. Последний предложил съездить с ним к месту, где хранится оптовая партия, на что она согласилась, так как переживала за него и хотела в дороге отговорить от продолжения этой работы. Новиков вызвал по телефону такси, после чего они подъехали в район «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где он пошел в сторону 

<

адрес>, а она просто следовала за ним. Через некоторое время Новиков попросил ее подождать возле одного из частных домов по указанному переулку, а сам пошел в сторону от домов, постоянно смотря при этом в свой телефон. Через некоторое время он вернулся и сказал, что нужно ехать домой, и они с ним поехали на автобусе в указанную квартиру. Около 11 часов 30 минут указанного дня они вернулись в вышеуказанную квартиру. В квартире она наркотиков не видела. Около 20 часов 50 минут Новиков сказал, что у него есть наркотики, которые тот хранил для личного употребления и предложил употребить с ним вместе, на что она согласилась, так как на тот момент употребляла наркотики. Затем они употребили наркотик «соль». Около 21 часа Новиков безвозмездно передал ей бумажный сверток с наркотическим средством «соль», а также полимерный пакет с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» для личного потребления. Сразу их употреблять не стала. ДД.ММ.ГГГГ Новиков в ходе беседы ей рассказал, что тот ДД.ММ.ГГГГ забрал из тайника оптовую партию наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ Новиков ей сказал, что его работодатель, прислал ему данные новой оптовой партии с наркотическими средствами. Тот сказал, что поедет сам, заберет эту оптовую партию наркотиков, компенсирует ею недостаток наркотика из оптовой партии, полученной им ДД.ММ.ГГГГ, разложит эту партию от ДД.ММ.ГГГГ по тайникам. Новиков сказал, что поедет за новой оптовой партией, а она сказала, что не хочет дома сидеть одна и пойдет гулять по городу, поэтому они вместе вышли из квартиры и подъезда. Выходя из квартиры, она взяла с собой наркотические средства, которыми ее угостил Новиков. Около 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, она и Новиков вышли из квартиры на улицу, где хотели разойтись, но в этот момент она увидела сотрудников полиции. Новиков ей сказал, что им нужно уходить от сотрудников. Она сильно занервничала, так как при ней были наркотики, начала оглядываться, после чего они с ФИО3 пошли в сторону автобусной остановки, однако, сотрудники полиции обратили на них внимание и подошли к ним, предъявили служебные удостоверения, представились и спросили все ли у них хорошо. Она и Новиков не знали, что ответить. Сотрудники полиции сообщили, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Она пояснила, что в сумке имеет наркотик «мефедрон» для личного употребления и желает его выдать добровольно. В ходе личного досмотра в ее женской сумке нашли и изъяли один полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, которое являлось мефедроном, один бумажный сверток, содержащий наркотик «соль», банковская карта «

<

данные изъяты>». В кармане ее брюк был обнаружен и изъят ее сотовый телефон «Хонор». По поводу изъятого она пояснила, что наркотики принадлежат ей для личного использования, без цели сбыта. Затем они с сотрудником полиции прибыли в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где в присутствии понятых она и Новиков показали место, где последний передал ей два свертка с наркотическими средствами, которые были у нее впоследствии изъяты в ходе личного досмотра (т.17 л.д.63-69).

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут в ОП-1 УМВД России по г. Белгороду поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>-а задержали подозрительных (т.14 л.д.171).

В тот же день в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в 13 метрах от подъезда № 

<

адрес>-а по 

<

адрес> обнаружены и изъяты мобильный телефон «ТЕХНО СПАРК», 2 полимерных пакета с веществом, 9 полимерных свертков различных цветов, карта АО «

<

данные изъяты>» № (т.14 л.д.177-181), которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.115-120) и ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра телефона обнаружены сведения в виде переписки в приложении «

<

данные изъяты>», ведущейся ФИО3 с аккаунта «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», с неустановленными лицами, использующими аккаунт «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» на тему незаконного оборота наркотических средств (т.15 л.д.6-53). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного около 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, вещества массами 9,97 грамма, 0,92 грамма, 1,88 грамма, 1,91 грамма и 1,90 грамма, являются наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>), и вещества, массами 0,82 грамма, 0,76 грамма, 0,74 грамма, 0,83 грамма, являются наркотическим средством, содержащим производное N 

<

данные изъяты>). В ходе экспертизы израсходовано по 0,05 грамма наркотического средства из каждого пакета (т.14 л.д.197-200).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, вещества, массами 1,23 грамма, 0,14 грамма, является наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>). В ходе экспертизы израсходовано по 0,05 грамма наркотического средства из каждого пакета (т.14 л.д.206-208).

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе дополнительного осмотра мобильного телефона «ТЕХНО СПАРК» изъятого у ФИО3, установлена его причастность к незаконному обороту наркотических средств (т.15 л.д.142-180, 183-250, т.16 л.д.1-2).

Как следует из протокола осмотра предметов, ДД.ММ.ГГГГ осмотрена банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного около 

<

адрес>-а по 

<

адрес> (т.16 л.д.15-17).

АО «

<

данные изъяты>» предоставлена информация от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по банковской карте АО «

<

данные изъяты>» №, текущий счет №, открытой на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются следующие поступления денежных средств на счет указанной карты: ДД.ММ.ГГГГ 16:04:15 на сумму 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 22:22:14 на сумму 1 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 23:15:08 на сумму 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 05:44:07 на сумму 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 09:41:57 на сумму 1 500 рублей (т.16 л.д.117-122).

АО «

<

данные изъяты>» предоставлена информация от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по учетной записи киви-кошелька №, открытого на имя ФИО3, согласно которой имеются поступления денежных средств на счет указанного кошелька: ДД.ММ.ГГГГ 15:04:24 на сумму 7 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 00:03:39 на сумму 2 950 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 01:20:19 на сумму 2 300 рублей, №: ДД.ММ.ГГГГ 08:39:06 на сумму 4 240 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 17:05:11 на сумму 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 17:58:56 на сумму 1 480 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 22:36:28 на сумму 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 01:20:40 на сумму 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 04:36:35 на сумму 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 19:56:11 на сумму 2 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 23:37:37 на сумму 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 18:53:10 на сумму 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 00:17:08 на сумму 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 12:23:40 на сумму 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 14:22:37 на сумму 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 01:40:49 на сумму 3 000 рублей (т.16 л.д.125-181).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 1 полимерный пакет с веществом и 1 бумажный сверток с содержимым (т.14 л.д.182-186), которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.115-120).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра М А.С., по адресу: 

<

адрес>-а, вещество, массой 0,08 грамма, является наркотическим средством, содержащим производное 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>), вещество, массой 0,13 грамма, является наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>). В ходе экспертизы израсходовано по 0,05 грамма наркотического средства из каждого пакета (т.14 л.д.215-218).

Выводы экспертиз являются научно обоснованными, сделаны компетентным специалистом, имеющим специальные познания и значительный опыт работы, эксперт был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Правильность и объективность заключений экспертов сомнений не вызывает. 

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 и М А.С. осмотрена 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в которой ФИО3 хранил наркотические средства, приготовленные к сбыту (т.14 л.д.230-237). 

В тот же день с участием ФИО3 и М А.С. осмотрена спальная комната 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в которой, как они заявили, Новиков безвозмездно передал М 2 свертка с наркотиками для личного употребления (т.14 л.д.238-240). 

Совокупность исследованных доказательств у суда сомнений не вызывает, они имеют отношение к делу и получены в установленном законом порядке уполномоченными должностными лицами. Эти доказательства подтверждают совершение преступлений ФИО3 при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, все они подтверждаются письменными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено. В связи с чем, суд признает данные показания достоверными.

Суд квалифицирует действия ФИО3: 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Подсудимый совершил ряд преступлений против здоровья населения с прямым умыслом, при этом осознавал общественную опасность своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотиков, желал распространить наркотические средства за денежное вознаграждение, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде вреда здоровью потребителей и достиг преступного результата, а по одному эпизоду преступления не достиг преступного результата по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств сотрудниками полиции при покушении на незаконный сбыт. 

Преступление, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ совершено в составе организованной группы, которая характеризуется устойчивостью, объединением ее участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием организатора (руководителя) и заранее разработанного преступного плана, распределением ролей между ее членами.

В судебном заседании государственным обвинением представлены исчерпывающие фактические данные, свидетельствующие о том, что не позднее 02.01.2023 года неустановленным лицом организована преступная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации, а в частности в г. Белгороде. Основной целью деятельности группы является материальная нажива от продажи наркотиков, устойчивый канал поставки которых был налажен организатором.

К совершению этих деяний организатором в разное время привлекаются лица с целью создания разветвлённой структуры, позволяющей им самостоятельно действовать, и посредством сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые ими действия.

Деятельность преступной группы имела сложную и многоступенчатую схему, в которую входит неопределенно большое количество лиц, имеющих строго разграниченные функции в группе: «организатор-руководитель», «вербовщики», «кадровики», «стажировщики», «кураторы», «курьеры», «финансисты», «инструкторы по безопасности», «операторы интернет-магазина», «техническая поддержка интернет-магазина», «водители», «склады», «курьеры-закладчики». 

Новиков, фактически поступая на преступную работу в указанную организацию, получал инструкции для правильного оформления «закладок» и соблюдения конспирации, (проходил предварительную стажировку), о правилах «работы», в связи с чем не мог не осознавать, что нанят для преступной работы именно в организации со сложными иерархическими и структурными системными функциями, а не договорился для совместного совершения преступления (преступлений) с отдельными неустановленными лицами.

О совершении подсудимым преступления в рамках одной преступной группы помимо его показаний, свидетельствуют сведения, обнаруженные в его телефоне, указывающие о «работе» под руководством одного и того же лица – «

<

данные изъяты>», по одной и той же отработанной схеме.

Характер совершаемых действий со стороны Новикова свидетельствует о его осведомлённости, что в преступной схеме сбыта наркотических средств задействованы иные лица, которые оставляли для него оптовые партии наркотика, координировавшие преступную деятельность.

С учетом положений постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 в судебном заседании нашел свое подтверждение крупный размер наркотического средства, незаконный сбыт которого планировался.

Оценив исследованные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении описанных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено, а обстоятельствами, смягчающими его наказание, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, а по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, кроме того, активное способствование расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья брата подсудимого – инвалида 1-й группы.

Подсудимый по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т.17 л.д.153), по месту жительства характеризуется отрицательно (т.17 л.д.155), по месту прежней учебы и содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т.17 л.д.157, 160, 164), привлекался к административной ответственности за потребление наркотических средств (т.17 л.д.107). На учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит (т.17 л.д.133, 145, 147). 

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 был и остается психически здоровым, способным в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими (т.17 л.д.174-179). 

Такие выводы основаны на непосредственном исследовании и сомнений у суда не вызывают. Суд признает ФИО3 вменяемым. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений против здоровья населения, обстоятельства их совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

С учетом установленных обстоятельств дела - причин и обстановки совершения преступлений, вида умысла, приведенных данных о личности подсудимого, его поведения после совершения преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и назначает лишение свободы. 

Только наказание в виде лишения свободы будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного и достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа (по ч.4 ст.228.1 УК РФ) а также ограничения свободы (по ч.1 ст.228.1 УК РФ), суд считает возможным не назначать, так как Новиков не являлся должностным лицом, не имел соответствующего образования и не осуществлял законной деятельности, связанной с наркотическими средствами и считает, что основное наказание в виде лишения свободы будет достаточным и справедливым. При этом суд принимает во внимание материальное положение подсудимого.

Совокупность перечисленных смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными и полагает необходимым в соответствии со ст. 64 УК РФ определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет ФИО3 в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Исходя из степени общественной опасности совершенных ФИО3 тяжкого и особо тяжкого преступлений против здоровья населения и иных фактических обстоятельств, повода для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений до уровня средней тяжести и тяжкого суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений против здоровья населения, суд не считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступления были совершены ФИО3 до вынесения приговора мировым судьей судебного участка №№ Борисовского района Белгородской области от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание суд назначает по правилам ст.69 ч.5 УК РФ.

На основании ст.69 ч.5, ст.71 ч.1 УК РФ к назначенному ФИО3 наказанию за совершение преступлений, подлежит присоединению наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления мирового судьи судебного участка №№ Борисовского района Белгородской области от ДД.ММ.ГГГГ.

В целях обеспечения исполнения приговора в части наказания, суд на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ принимает решение об оставлении ФИО3 прежней меры пресечения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «TECNO SPARK» (ТЕХНО СПАРК), модель «TECNO KG5m» (ТЕХНО КейДжи5эм), IMEI (ИМЭЙ): №, IMEI (ИМЭЙ): №, с сим-картами оператора «

<

данные изъяты>»№G+, АО «

<

данные изъяты>» №G и флеш-картой «micro SD» (микро ЭсДи), объемом 2 GB (ГБ), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области (т.16 л.д.3-4), на основании пункта "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит конфискации в доход государства как средство совершения преступления; 

- банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № (т.16 л.д.18), в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит возвращению ФИО3;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты>), остаточной массой 1,18 грамма и 0,09 грамма, с фрагментом фольги, пустыми пакетами из полимерного материала, упакованные в бумажный конверт; наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,08 грамма и наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,03 грамма, с бумажным фрагментом, полимерным пакетом, упакованные в бумажный конверт; наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>), остаточной массой 9,92 грамма, 0,87 грамма, 1,83 грамма, 1,86 грамма, 1,85 грамма, наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,77 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, 0,78 грамма, с фрагментами липкой ленты разных цветов, фрагментами пакетов из полимерного материала, пустыми пакетами из полимерного материала, упакованные в бумажный конверт (т.15 л.д.121-125, 127), в соответствии с п.п. 2, 3 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат уничтожению.

Поскольку настоящее уголовное дело выделено из другого уголовного дела, по которому иные лица обвиняются в совершении аналогичных преступлений и которое судом еще не рассмотрено, суд не имеет возможности разрешить судьбу остальным вещественных доказательств указанных в справке к обвинительному заключению и считает необходимым передать их для приобщения к основному уголовному делу №.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату Ключко Л.В. в размере 12 708 рублей за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3 по назначению суда в порядке ст.51 УПК РФ, на основании ст.ст.131, 132 ч.2 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета с последующим взысканием с ФИО3, поскольку он не отказывался от назначенного ему адвоката и является трудоспособным, оснований для освобождения от уплаты издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ч.5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему делу и наказания по приговору мирового судьи судебного участка №№ Борисовского района Белгородской области от ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановления мирового судьи судебного участка №№ Борисовского района Белгородской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания, назначенного ФИО3, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «TECNO SPARK» (ТЕХНО СПАРК), модель «TECNO KG5m» (ТЕХНО КейДжи5эм), IMEI (ИМЭЙ): №, IMEI (ИМЭЙ): №, с сим-картами оператора «

<

данные изъяты>»№G+, АО «

<

данные изъяты>» №G и флеш-картой «micro SD» (микро ЭсДи), объемом 2 GB (ГБ), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области (т.16 л.д.3-4) - конфисковать в доход государства как средство совершения преступления; банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № (т.16 л.д.18) - возвратить ФИО3; наркотическое средство, содержащее мефедрон 

<

данные изъяты>), остаточной массой 1,18 грамма и 0,09 грамма, с фрагментом фольги, пустыми пакетами из полимерного материала, упакованные в бумажный конверт; наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,08 грамма и наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,03 грамма, с бумажным фрагментом, полимерным пакетом, упакованные в бумажный конверт; наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>), остаточной массой 9,92 грамма, 0,87 грамма, 1,83 грамма, 1,86 грамма, 1,85 грамма, наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,77 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, 0,78 грамма, с фрагментами липкой ленты разных цветов, фрагментами пакетов из полимерного материала, пустыми пакетами из полимерного материала, упакованные в бумажный конверт (т.15 л.д.121-125, 127) - уничтожить.

Остальные вещественные доказательства, указанные в справке к обвинительному заключению передать для приобщения к основному уголовному делу №.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные оплатой вознаграждения адвокату Ключко Л.В. в размере 12 708 рублей возместить за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В тот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись И.В. Сапрыкин